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ALBO D’ORO
ROLL OF HONOUR

1° A. KOLOBNEV (RUS)
2° M. LJUNGQVIST (SWE)
3° M. KHALILOV (UKR)

1° F. CANCELLARA (SUI)
2° Z. STYBAR (CZE)
3° G. BRAMBILLA (ITA)

1° M. KWIATKOWSKI (POL)
2° G. VAN AVERMAET (BEL)
3° T. WELLENS (BEL)

1° T. BENOOT (BEL)
2° R. BARDET (FRA)
3° W. VAN AERT (BEL)

1° J. ALAPHILIPPE (FRA)
2° J. FUGLSANG (DEN)
3° W. VAN AERT (BEL)

1° M. VAN DER POEL (NED)
2° J. ALAPHILIPPE (FRA)
3° E. A. BERNAL GOMEZ (COL)

1° T. LÖVKVIST (SWE)
2° F. WEGMANN (GER)
3° M. ELMIGER (SUI)

1° M. KWIATKOWSKI (POL)
2° P. SAGAN (SVK)
3° A. VALVERDE (ESP)

1° T.POGAČAR (SLO)
2° A. VALVERDE (ESP)
3° K. ASGREEN (DEN)

1° P. GILBERT (BEL)
2° A. BALLAN (ITA)
3° D. CUNEGO (ITA)

1° F. CANCELLARA (SUI)
2° M. IGLINSKIY (KAZ)
3° O. GATTO (ITA)

1° W. VAN AERT (BEL)
2° D. FORMOLO (ITA)
3° M. SCHACHMANN (GER)

1° F. CANCELLARA (SUI)
2° A. BALLAN (ITA)
3° L. GERDEMANN (GER)

1° Z. STYBAR (CZE)
2° G. VAN AVERMAET (BEL)
3° A. VALVERDE (ESP)

1° M. IGLINSKIY (KAZ)
2° T. LÖVKVIST (SWE)
3° M. ROGERS (AUS)

1° M. MOSER (ITA)
2° P. SAGAN (SVK)
3° R. NOCENTINI (ITA)

2007

2016

2017 2018 2019

2009

2014

2022

2011

2012

2020

2008

2015

2010

2013

2021

2023
1° THOMAS PIDCOCK (GBR)
2° VALENTIN MADOUAS (FRA)
3° TIESJ BENOOT (BEL)
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I QUADRI DELLA CORSA
THE OFFICIALS

RCS SPORT
Amministratore Delegato:
Paolo BELLINO
Assistente:
Antonella LENA

DIREZIONE CICLISMO
Mauro VEGNI
Stefano ALLOCCHIO
Alessia ANDRETTO
Natalino FERRARI
Luca PAPINI
Giusy VIRELLI

Direttori di corsa
Mauro VEGNI
Stefano ALLOCCHIO
Marco VELO

Assistenti
Rosella BONFANTI
Alessandro GIANNELLI

Safety Manager
Stefano ALLOCCHIO

Chief Medical Offi cer (CMO)
Giovanni TREDICI

Servizio sanitario
Massimo BRANCA
Stefano TREDICI

Ispettori di percorso
Marco DELLA VEDOVA
Maurizio MOLINARI

Regolatori in moto
Enrico BARBIN
Leonardo BASSO
Damiano CIMA
Paolo LONGO BORGHINI

Motociclisti
DELTA SERVICE

Cartografi a
Stefano DI SANTO

Radio Corsa
Enrico FAGNANI
Isabella NEGRI

Assistenza Neutra
SHIMANO

Speaker
Paolo MEI 
Stefano BERTOLOTTI 
Barbara PEDROTTI
Servizi Alberghieri
TRIUMPH GROUP ITALY

DIREZIONE DIRITTI MEDIA
Produzione TV e Diritti Media
Andrea BASSO
Marco CERTALDI 
Martina CENTOMO
Davide TERRANEO
Commento internazionale
Matthew RENDELL
Brian SMITH
Highlights
Massimiliano ADAMO

DIREZIONE MARKETING
& COMUNICAZIONE
Roberto SALAMINI
Carlotta POGGI
Valentina VALISI
Web & Social Media
Silvia FORASTIERI
Simone POZZI
Wijdan LAHLAL
Hospitality Program
Federica SANTI
Coordinamento uffi cio stampa
Stefano DICIATTEO
Quartier tappa e accrediti media
Elena FIUME
Uffi cio stampa
Valerio BIANCO
Jean François QUENET
Agenzia fotografi ca
LA PRESSE

DIREZIONE COMMERCIALE
Matteo MURSIA
Marco SOROSINA
Veronica GIULIANO
Sales Marketing
Marco Torresi
Edoardo BIGANZOLI
Andrea CATTANEO

DIREZIONE OPERATION
Luca PIANTANIDA
Guelfo CARTON
Federico ROSSI
Helga PARREGER

Responsabile Partenza: 
Marco NARDONI
Marco GHISLA

Responsabile Arrivo: 
Mario BROGLIA
Michele GIBERTONI
Pietro PELLEGATTA
Angelo STRIULI

DIREZIONE AMMINISTAZIONE
E CONTROLLO
Luca SPARPAGLIONE
Marika FOSSATI
Simona GAVAZZI
Tiziana GUALANO

GIURIA
Presidente des. UCI
Pierre CURCHOD (SUI)

ComponentI
Ernesto MAGGIONI
Max MICHAUD (FRA)

TV/Support Commissaire
Gabriele RIGOLETTI

Componenti in moto
Gabriele DAINELLI
Silvia MAGNI
Matteo MARTORINI

Giudice di arrivo
Elisabetta FAMBRINI

DCO
Lorenzo SENESI

COMANDANTE DELLA SCORTA
DI P.S.
dott. DANIELA SALVEMINI
Vice Questore Polizia di Stato -
Compartimento Polizia Stradale
della Toscana, sezione di Siena
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VENERDÌ 1 MARZO 2024
FRIDAY, MARCH 1ST 2024

Siena • Palazzo Sansedoni - Fondazione Monte 
dei Paschi di Siena - Banchi di Sotto, 34  
Parcheggi/Parking Fortezza Medicea, Piazza della Libertà	

14.00-18.00   Operazioni preliminari | Preliminary operations

14.00-15.45 Verifica licenze | Licenses control

16.00 Riunione della Direzione Corsa con Giuria e Direttori Sportivi 
Race Management’s meeting together with Jury and Sporting Managers 

16.30 Riunione “Sicurezza in Gara” con Autisti e Motociclisti  
Race Safety briefing with Drivers and Motorbikers 

15.00-19.00    Sala Stampa | Press Room

Siena • Fortezza Medicea, Piazza della Libertà

16.00-17.30   Presentazione delle Squadre | Teams’ Presentation

12.30-18.00   Accrediti | Accreditations
Siena • Palazzo Berlinghieri - Sala Maccherini - Il Campo	

SABATO 2 MARZO 2024
SATURDAY, MARCH 2ND 2024

Siena
Fortezza Medicea, Piazza della Libertà

9.45-11.00 Ritrovo di partenza - foglio firma | Start meeting point - Sign-on

11.10 Partenza | Start

11.15 km 0 (trasferimento/transfer m 4600)

Siena
Il Campo	

16.45    Arrivo | Finish

Antidoping - studio mobile all’arrivo 
Antidoping Control Station at the finish area

Siena • Palazzo Sansedoni - Fondazione 
Monte dei Paschi di Siena - Banchi di Sotto, 34 		

10.00-19.00   Direzione - Segreteria - Giuria - Sala Stampa 
Management - Secretary - Jury - Press Room

09.00-16.00   Accrediti | Accreditations
Siena • Palazzo Berlinghieri - Sala Maccherini - Il Campo	

PROGRAMMA
SCHEDULE

OSPEDALE  | SIENA | Policlinico Santa Maria delle Scotte - Viale Mario Bracci, 16. Tel. 0577.585111



OSPEDALE  | SIENA | Policlinico Santa Maria delle Scotte - Viale Mario Bracci, 16. Tel. 0577.585111
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PARTENZA
START

SIENA
Fortezza Medicea  

FOGLIO FIRMA
Signature check
9.45 - 11.00

PARTENZA
Start
11.10

RITROVO  
Start meeting point

 11.15 

TRASFERIMENTO
Transfer 
4600 m

km 0

Segui @EnelEnergia

Formidabile
Fine Tutela
Luce.
In esclusiva per chi viene 
dal Servizio di Maggior Tutela.

Vieni nei nostri negozi, 
chiama 800 900 860 o vai su enel.it

CON FORMIDABILE FINE TUTELA LUCE PER I PRIMI 12 MESI HAI UNO SCONTO DEL 30% SUL PREZZO DI LISTINO DELLA COMPONENTE ENERGIA 
DELL’OFFERTA SEMPRE CON TE LUCE (0,190€/KWH), SE PROVIENI DAL SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA. PREZZO COMPONENTE ENERGIA SCONTATO 
0,133€/KWH E CCV 12€/MESE BLOCCATI PER 12 MESI (IVA E IMPOSTE ESCLUSE). ALTRE COMPONENTI DI SPESA COME DEFINITE DALLE CONDIZIONI TECNICO 
ECONOMICHE. CONDIZIONI VALIDE FINO AL 26.02.24. PER I DETTAGLI DELL’OFFERTA, CONOSCERE I PREZZI AGGIORNATI E VALIDI DAL 27.02.24 AL 27.03.24
E PER INFORMAZIONI SULLA FINE DEL SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA VAI SU ENEL.IT. O SCANSIONA IL QR CODE. ENEL ENERGIA PER IL MERCATO LIBERO.

30% DI SCONTO
sul prezzo di listino
della componente energia

Inquadra il qr code

S24_126 ENEL_FFTL_FORMIDABILE TUTELA_STRADE BIANCHE_183x20,3.indd   1S24_126 ENEL_FFTL_FORMIDABILE TUTELA_STRADE BIANCHE_183x20,3.indd   1 16/02/24   16:3416/02/24   16:34
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PERCORSO
ROUTE

Percorso molto mosso e ondulato sia sul piano planimetrico che 
altimetrico, privo di lunghe salite, ma costellato di strappi più o 
meno ripidi specie su sterrato. Sono presenti circa 71 km di stra-
de sterrate divise in 15 settori (dei quali 12 sono in comune con la 
corsa femminile) con fondo ben tenuto, ben battuto, privo di 
incursioni erbose e con scarso brecciolino sulla superficie.
Partenza da Siena (zona Stadio/Fortezza Medicea), primi chilo-
metri ondulati su asfalto fino a raggiungere il 1° settore sterrato 
(2.1 km) perfettamente rettilineo costantemente in lieve discesa.
Pochi chilometri separano dal 2° settore (5.8 km), prima vera 
asperità della corsa che presenta un lungo tratto in salita con 
pendenze anche oltre il 10%. Si raggiunge quindi Radi dove si 
incontra il 3° settore (4.4 km) e subito dopo il 4° settore “La 
Piana” (6.4 km) altimetricamente meno impegnativo che por-
ta a Ponte d’Arbia da dove, percorrendo la Cassia, si raggiunge 
Buonconvento
Pochi chilometri dopo si affronta la salita di Montalcino, la se-
conda asperità di giornata (4 km, 5%). Dopo Torrenieri, iniziano 
il 5° (11.9 km) e 6° (8.0 km) settore, che sono intervallati da solo 
1 km di asfalto, entrambi impegnativi, ondulati, molto nervosi e 
con parecchie curve e saliscendi.
Dopo il secondo passaggio in Buonconvento la corsa impegna 
la Cassia fino a Monteroni d’Arbia. Qui inizia il 7° settore sterra-
to di San Martino in Grania (9.5 km) in mezzo alle crete senesi. 
Un settore sterrato lungo e con un susseguirsi di leggeri sali-
scendi nella prima parte per concludersi con una scalata a 
tornanti che immette nuovamente nell’asfalto.
A Ponte del Garbo (Asciano) inizia l’8° settore sterrato (11.5 km, 
il più impegnativo della corsa), prevalentemente in salita e ca-
ratterizzato da notevoli saliscendi, tra i quali vanno citati quelli 
in prossimità di Monte Sante Marie che raggiungono brusca-
mente sia in salita che in discesa pendenze molto elevate (su 
brevi distanze).
Dopo Castelnuovo Berardenga un breve tratto asfaltato porta a 
Monteaperti dove subito dopo c’è il 9° settore di soli 600 m, ma 
con uno strappo sterrato con pendenze a doppia cifra. Si ritrova 
poi l’asfalto a Vico d’Arbia dove si entra nel circuito di 30 km.
Dopo Pieve a Bozzone il circuito propone il 10° settore (Colle 
Pinzuto 2.4 km) con pendenze fino al 15%. Pochi chilometri dopo 
è posto l’11° settore delle Tolfe (1.1 km) con una sequenza di di-
scesa secca seguita da una ripida risalita (pendenza max 18%). 
Poco dopo le Tolfe, al primo passaggio, si entra nell’inedito set-
tore della Strada del Castagno (12° settore, 700 m) che porta 
ad alcuni passaggi impegnativi su asfalto fino a Pontignano, 
Ponte a Bozzone e San Giovanni a Cerreto dove si imbocca il 13° 
sterrato (Montechiaro 3.3 km) percorso nelle prime edizioni 
della corsa. Al termine di questo settore, a Vico d’Arbia, si con-
clude l’anello 
Si percorrono quindi una seconda volta i settori di Colle Pinzuto 
(14°) e delle Tolfe (15°) svoltando verso Siena quando restano 
poco più di 10 km all’arrivo a Siena.

The route offers a mostly varied and wavy landscape, in terms of 
both course and profile, with no extended climbs, but with a series 
of more or less steep spurts, especially on unpaved roads. The 
route features about 71 km of unpaved road over 15 different seg-
ments (12 of which are in common with the women’s race), with a 
roadbed in good conditions, well-packed ground with no grass 
invasion, and a little gravel on the surface. The race starts from 
Siena (near the stadium/Fortezza Medicea). The first kilometres 
on wavy and asphalted terrain lead to the first gravel sector 
(2.1 km), perfectly straight and with a mild downhill gradient.
The second sector (5.8 km) is just a few kilometres away; this will 
be the first tricky bit of the race, featuring a long climb with gradi-
ents even exceeding 10%. After hitting Radi, the route takes in the 
third sector (4.4  km) immediately followed by the fourth one 
(“La Piana”, 6.4 km), less demanding and leading to Ponte d’Arbia; 
from here, along the Cassia, the route reaches Buonconvento.
The Montalcino climb, the second ascent of the day (4 km, 5% 
gradient), is just a few kilometres away. The 5th and 6th sectors 
(11.9 km and 8.0 km, respectively) begin just past Torrenieri, with 
only 1 km on paved road in-between. Both sectors are demand-
ing, wavy and bumpy, with several bends, climbs and descents.
After the second pass through Buonconvento, the route takes the 
Cassia up to Monteroni d’Arbia, where the 7th dirt-road sector 
begins (San Martino in Grania, 9.5 km), across the unique scenery 
of the Crete Senesi hills. This is a long sector, marked by gentle 
climbs and descents in the first part, and ending with a long 
climb, which ascends in hairpins and leads back to paved road.
The 8th white  road sector (11.5  km, the hardest of the whole 
race) begins in Ponte del Garbo (Asciano). It is mainly uphill, 
and marked by steep kicks both up- and downhill, including the 
one near Monte Sante Marie, that reach sharp gradients very 
quickly (on short distances).
The route then features a short stretch of paved road past 
Castelnuovo Berardenga. The ninth dirt-road sector, right after 
Monteaperti, measures only 600 m in length but features an 
unpaved kick with two-digit gradients. The route goes back on 
paved road in Vico d’Arbia, where the 30-km circuit begins.
Past Pieve a Bozzone, the circuit takes in the tenth sector (Colle 
Pinzuto, 2.4 km), with gradients peaking as high as 15%. After a few 
kilometres, the route features the eleventh dirt-road sector (Le 
Tolfe, 1.1 km), marked by a fast-running descent and followed by 
a punchy climb (max gradient: 18%). Shortly after Le Tolfe, upon 
the first pass, the route tackles the Strada del Castagno for the 
first time ever (12th sector, 700 m). After a few technical passag-
es on paved road up to Pontignano, Ponte a Bozzone and San 
Giovanni a Cerreto, the route takes in the 13th dirt-road sector 
(Montechiaro, 3.3 km), which featured in the first editions of the 
race. The circuit ends in Vico d’Arbia, at the end of this sector. 
The course takes another pass over the Colle Pinzuto (14) and 
Le Tolfe (15) sectors, and then heads for Siena when the finish is 
a little more than 10 km away. sportful.com
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ALTIMETRIA
RACE PROFILE

BLACK BAY CHRONO

What is it that drives someone to great-
ness? To take on the unknown, venture 
into the unseen and dare all? This is the 
spirit that gave birth to TUDOR,  
a spirit carried forward by every 
woman and man who wears 
this watch. Without it, there 
is no story, no legend and  
no victory. This is the spirit 
that drives the TUDOR Pro 
Cycling Team every single 
day. This is the spirit em-
bodied by every TUDOR 
Watch. Some are born 
to follow. Others are 
born to dare.
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346 SIENA # Villaggio Partenza 4,6 11.10 11.10 11.10
240 SIENA # km 0 - ss.73 0,0 0,0 215,0 11.15 11.15 11.15
220 Volte Basse ; sp.73bis 4,7 4,7 210,3 11.21 11.21 11.21
203 Rosia : sp.99 6,8 11,5 203,5 11.30 11.30 11.31
197 Vidritta : Settore n.1 inizio 2,5 14,0 201,0 11.33 11.34 11.35
184 Fine settore n.1 # 0 2,1 16,1 198,9 11.36 11.37 11.38
248 San Rocco a Pilli ; v.Grossetana 3,4 19,5 195,5 11.41 11.42 11.43
218 Settore n.2 : sp.23/c 1,8 21,3 193,7 11.43 11.45 11.46
364 Grotti : Fine Sett. n.2 6,0 27,3 187,7 11.52 11.54 11.56
286 Ville di Corsano ; sp.23 1,6 28,9 186,1 11.54 11.56 11.58
233 Radi - Sett. n.3 ; sp.34/b 4,5 33,4 181,6 12.00 12.02 12.05
281 Lupompesi : Fine sett. n.3 4,4 37,8 177,2 12.06 12.09 12.12
296 Vescovado # sp.34/c 1,1 38,9 176,1 12.08 12.11 12.13
207 Settore n.4 : inizio - 6.2 km 5,2 44,1 170,9 12.15 12.18 12.21
164 La Piana : 4,5 48,6 166,4 12.21 12.24 12.28
148 Fine settore n.4 # 1,9 50,5 164,5 12.23 12.27 12.30
149 Ponte d'Arbia ; ss.2 1,3 51,8 163,2 12.25 12.29 12.33
146 P.L. # ss.2 3,0 54,8 160,2 12.29 12.33 12.37
142 Buonconvento ; ss.2 0,9 55,7 159,3 12.31 12.34 12.38
143 P.L. # ss.2 0,9 56,6 158,4 12.32 12.36 12.40
143 Bv. per Montalcino ; sp. del Brunello 1,2 57,8 157,2 12.34 12.37 12.41
462 Montalcino : rot. sp.14 9,4 67,2 147,8 12.50 12.55 13.00
249 Innesto ss.2 "Cassia" ; sr.2 5,7 72,9 142,1 12.57 13.02 13.08
259 Torrenieri ; sp.137 1,8 74,7 140,3 13.00 13.05 13.11
331 Settore n.5 : inizio 1,9 76,8 138,2 13.05 13.11 13.17
389 Cosona # 5,0 81,8 133,2 13.13 13.19 13.26
395 Lucignano d'Asso # 5,0 86,8 128,2 13.21 13.27 13.35
260 Inn. sp.14 ; Fine settore n.5 1,9 88,7 126,3 13.23 13.30 13.37
265 Settore n.6 : 1,0 89,7 125,3 13.25 13.32 13.39
270 Pieve a Salti # 6,1 95,8 119,2 13.34 13.42 13.50
171 Fine settore n.6 # 1,9 97,7 117,3 13.37 13.44 13.52
146 P.L. # 2,1 99,8 115,2 13.40 13.47 13.56
146 Buonconvento : sr.2 0,1 99,9 115,1 13.40 13.47 13.56
146 P.L. # sr.2 0,9 100,8 114,2 13.41 13.49 13.57
148 Ponte d'Arbia # ss.2 3,0 103,8 111,2 13.45 13.53 14.02
159 Lucignano d'Arbia # sr.2 5,5 109,3 105,7 13.53 14.02 14.11
165 Monteroni d'Arbia ; sp.12 3,0 112,3 102,7 13.58 14.06 14.16
166 Settore n.7 : v.d.S.Martino 0,4 112,7 102,3 13.58 14.07 14.16
281 San Martino in Grania # str. di San Martino 5,3 118,0 97,0 14.06 14.15 14.25
338 Bv. per Asciano ; Fine settore n.7-ss.438 4,2 122,2 92,8 14.12 14.21 14.32
173 Settore n.8 : Asciano-sp.8 8,8 131,0 84,0 14.24 14.34 14.45

PROVINCIA DI SIENA

AL
TIT

UD
IN

E
AL

TIT
UD

E

Km
 PA

RZ
IA

LI
PA

RT
IA

L K
m

Km
 PE

RC
OR

SI
CO

VE
RE

D K
m

Km
 DA

 PE
RC

OR
RE

RE
Km

 TO
 BE

 CO
VE

RE
D

LOCALITÀ / PLACE NOTE / NOTES
MEDIA ORARIA

AVERAGE SPEED

41 39 37

CRONOTABELLA / ITINERARY TIMETABLE



21

303 Monte Sante Marie # sp.8 6,2 137,2 77,8 14.34 14.44 14.56
328 Torre a Castello : Fine settore n.8 5,3 142,5 72,5 14.42 14.52 15.04
302 Croce di Carnesecca # sp.8 1,5 144,0 71,0 14.44 14.55 15.07
345 Castelnuovo Berardenga : v.d.Vigna-sp.62 4,5 148,5 66,5 14.50 15.01 15.14
278 Bv. di Guistrigona # sp.62-Str.com.ant. Malena 2,3 150,8 64,2 14.53 15.05 15.17
260 San Piero # sp.111/a 5,9 156,7 58,3 15.01 15.13 15.26
230 Monteaperti ; 3,6 160,3 54,7 15.06 15.18 15.31
198 Settore n.9 # inizio 1,0 161,3 53,7 15.07 15.19 15.32
251 Fine settore n.9 # 0,6 161,9 53,1 15.09 15.21 15.35
247 Vico d'Arbia # Str. Pieve a Bozzone 0,3 162,2 52,8 15.09 15.21 15.35
203 Inizio Colle Pinzuto ; Settore n.10 3,5 165,7 49,3 15.14 15.27 15.40
304 Colle Pinzuto : Fine settore n.10 2,4 168,1 46,9 15.20 15.33 15.48
272 Monteliscai : sp.408 1,3 169,4 45,6 15.22 15.35 15.49
305 Settore n.11 ; str.d.Tolfe 2,5 171,9 43,1 15.26 15.39 15.53
321 Le Tolfe # Fine settore n.11 1,1 173,0 42,0 15.27 15.40 15.55
340 Str. del Castagno : Settore n. 12 2,4 175,4 39,6 15.31 15.44 15.59
348 Fine settore n.12 # Str.d.Castagno 0,9 176,3 38,7 15.32 15.45 16.01
356 Ins. sp.102 ; sp.102 0,4 176,7 38,3 15.33 15.46 16.01
357 Bv. per Pontignano ; v.d.Certosa 4,1 180,8 34,2 15.39 15.52 16.08
233 Ponte a Bozzone : sp.408 5,0 185,8 29,2 15.45 15.59 16.15
312 San Giovanni a Cerreto ; Str. di Montechiaro-sett. n.13 3,4 189,2 25,8 15.50 16.05 16.21

247 Vico d'Arbia ; Fine sett.n.13-Str. di Pieve a 
Bozzone 3,3 192,5 22,5 15.55 16.09 16.26

203 Inizio Colle Pinzuto : Settore n.14 3,4 195,9 19,1 15.59 16.14 16.31
304 Colle Pinzuto : Fine settore n.14 2,4 198,3 16,7 16.06 16.21 16.39
272 Monteliscai ; sp.408 1,4 199,7 15,3 16.08 16.23 16.41
305 Settore n.15 # Str.d.Tolfe 2,5 202,2 12,8 16.11 16.27 16.45
321 Le Tolfe # Fine settore n.15-Str.d.Tolfe 1,1 203,3 11,7 16.13 16.29 16.46
340 ingresso Siena : v.Berlinguer-v.A.Moro 2,4 205,7 9,3 16.16 16.32 16.50
291 Sovrappasso Ferrovia ; v.Sclavo-v.Fiorentina 3,0 208,7 6,3 16.20 16.36 16.54
318 SIENA # Piazza del Campo 6,3 215,0 0,0 16.29 16.46 17.04
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SETTORI STERRATI  GRAVEL SECTORS
1. dal km 14.0 al km 16.1 - lungh. 2.1 km 
2. dal km 21.3 al km 27.3 - lungh. 5.8 km 
3. dal km 33.4 al km 37.8 - lungh. 4.4 km 
4. dal km 44.1 al km 50.5 - lungh. 6.4 km 
5. dal km 76.8 al km 88.7 - lungh. 11.9 km 
6. dal km 89.7 al km 97.7 - lungh. 8.0 km 
7. dal km 112.7 al km 122.2 - lungh. 9.5 km 
8. dal km 131.0 al km 142.5 - lungh. 11.5 km

9. dal km 161.3 al km 161.9 - lungh. 0.6 km 
10. dal km 165.7 al km 168.1 - lungh. 2.4 km 
11. dal km 171.9 al km 173.0 - lungh. 1.1 km 
12. dal km 175.4 al km 176.3 - lungh. 0.7 km 
13. dal km 189.2 al km 192.5 - lungh. 3.3 km 
14. dal km 195.9 al km 198.3 - lungh. 2.4 km 
15. dal km 202.2 al km 203.3 - lungh. 1.1 km

TOTALE SETTORI STERRATI: 71.2 KM 

NOTE: 
Passaggio a Livello/Level Crossing:  
km 54.8 - 56.6 - 99.8 - 100.8

CRONOTABELLA / ITINERARY TIMETABLE
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Gli ultimi km si snodano per la prima parte all’esterno 
dell’abitato di Siena su strade larghe e lunghi rettifi li col-
legati tra loro da ampie curve, prima in discesa e poi in 
leggera salita fi no ai 2 km dall’arrivo dove viene imboc-
cata la via Esterna di Fontebranda con pendenze fi no al 
9%. A 900 m dall’arrivo si supera la Porta di Fontebranda 
e inizia la pavimentazione lastricata. La pendenza supe-
ra il 10% fi no a raggiungere attorno ai 500 m dall’arrivo, 
